6 月 30 日  12 月 31 日

期初 / 年初余额 291,178  291,451
计入当期损益的设定受益成本：
  - 利息净额 4,549  10,822
计入其他综合收益的设定受益成本：
  - 精算(利得)损失  (225)  16,840
本期已支付的福利总额 (13,748)  (27,935)
期末 / 年末余额 281,754  291,178
减：将于一年内支付部分 (附注五、23) (27,018)  (27,316)

 254,736  263,862

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年6月30日
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 86 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

31. 长期应付职工薪酬 (续)

(2) 精算假设分析

本集团承担上述退休人员精算福利计划导致的精算风险，主要包括利率风险和死亡率降低

风险。

利率风险：设定受益计划义务现值参照政府债券的市场收益率作为折现率进行计算，因此

政府债券的利率降低会导致设定受益计划义务现值增加。

死亡率降低风险：设定受益计划负债的现值参照原有退休人员的死亡率水平进行计算，因

此死亡率的降低等因素导致的福利剩余期限的增加会导致负债金额的增加。

最近一期对于设定受益计划负债现值进行的精算估值由独立精算评估师针对截至2019年6

月30日止时点的数据进行，以预期累计福利单位法确定设定受益计划的现值和相关的服务
成本。

估算设定受益计划义务现值时采用的主要精算假设列示如下：

 2019 年  2018 年

 6 月 30 日  12 月 31 日

折现率 3.20%  3.20%
预计平均剩余福利期限(注) 13.6年  14.0年

注： 死亡率参照中国保险监督管理委员会于 2016 年发布的《中国人身保险业经

验生命表 (2010-2013) -养老类业务表》确定。

用于确定设定受益计划负债的主要精算假设为折现率和平均死亡率。敏感性分析基于其他

假设不变的基础上，上述假设于资产负债表日进行合理波动得出，当然下述敏感性分析并

不能代表设定受益计划负债的实际变化。

• 折现率减少0.5%，设定受益计划负债增加人民币 11,277 千元；

• 死亡率假设改为原假设的95%，设定受益计划负债增加人民币5,438 千元。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年6月30日
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 87 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

32. 预计负债

  2019年 2018 年

  6 月 30 日 12 月 31 日

 河南航空未投入的资本  (注) 204,000 204,000
 深圳航空未决诉讼 (附注八 (ii)) 130,000 130,000
 租赁资产的复原成本 2,382,477 -
 其他 71,444 97,705

  2,787,921 431,705

注： 河南航空注册资本为人民币500,000千元，本集团之子公司深圳航空认缴注册
资本人民币255,000千元，截至 2019 年 6 月 30 日，深圳航空共投入资本金为人
民币51,000千元，尚未投入资本金为人民币204,000千元。2011 年河南航空进入
破产重整程序。截至本财务报表批准日，尚未获取法院判决。根据目前破产重整

的进程，深圳航空管理层认为，鉴于深圳航空资本未完全投入，深圳航空很可

能需按持股比例 (即 51%) 继续承担河南航空的累计损失，并以应缴纳的出资金额

为限。因此，深圳航空根据持股比例累计确认预计负债人民币204,000千元。

33. 递延收益

  2019年  2018 年
  6月30日  12 月 31 日

 与资产相关的政府补助  (注) 412,155 425,102

 飞机售后租回 - 86,434

 其他 74,937 136,437
  487,092 647,973

注： 该政府补助为财政部下发的飞机改装经费支出，用于本集团飞机改装以满足其特

定的标准，作为与资产相关的政府补助，因此确认为递延收益。该递延收益在相关
资产使用寿命内平均摊销，计入当期损益。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年6月30日
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 88 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

34. 股本

本公司的股份每股面值人民币1元，其种类及其结构如下：

 截至 2019年 6 月 30 日止 6 个月期间

 期初数

 期末数

 股数  比例  本期增加  解除限售  股数  比例

—、 有限售条件股份
1 国有法人持股 513,478,818  3.54%  -  -  513,478,818  3.54%

二、 无限售条件股份
1 人民币普通股 9,448,653,003  65.05%  -  -  9,448,653,003  65.05%
2 境外上市的外资股 4,562,683,364  31.41%  -  -  4,562,683,364  31.41%

无限售条件股份合计 14,011,336,367  96.46%  -  -  14,011,336,367  96.46%

三、 股份总数 14,524,815,185  100.00%  -  -  14,524,815,185  100.00%

35. 资本公积

公司成立时

折合的资本公积  股本溢价  其他  合计

2019年 1月 1日及

  2019年 6月 30日  2,518,414 23,325,142 427,285 26,270,841

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年6月30日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 89 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

36. 其他综合收益

  截至 2019年 6 月 30 日止 6 个月

2019年

1月1日

本期

发生额

减：

前期计入

其他综合

收益当期

转入损益

减：

所得税费用

税后

归属于

母公司

税后

归属于

少数股东

减：

其他综合

收益结转

留存收益

2019年

6月30日

不能重分类进损益的其他综合收益
其中：重新计量设定受益计划变动额 (36,675)  225  -  -  169   56  -  (36,506)

权益法下不能转损益的其他综合收益 209,496  135,529  -  -  135,529   -  -  345,025
其他权益工具投资公允价值变动 56,810  (46,092)  -  (12,424)  (17,170)   (16,498)  -  39,640
其他综合收益转入留存收益 -  -  -  -  -   -  1,839  (1,839)

将重分类进损益的其他综合收益
其中：权益法下可转损益的其他综合收益 505,086  181,405  -  -  181,405   -  -  686,491

外币财务报表折算差额 (1,705,555)  79,873  -  -  77,475   2,398  -  (1,628,080)
其他债权投资公允价值变动 5,259  318  2,594  (569)  (871)   (836)  -  4,388
其他债权投资信用减值准备 2,611  -  -  -  -   -  -  2,611

合计 (962,968) 351,258  2,594  (12,993)  376,537   (14,880)  1,839  (588,270)

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年6月30日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 90 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

37. 盈余公积

  法定盈余公积 任意盈余公积 合计

 2018年12月31日 5,598,038 4,811,432 10,409,470
 会计政策变更 (456,307) - (456,307)
 2019 年 1 月 1 日 5,141,731 4,811,432 9,953,163

 本期增加 - 535,760 535,760

 2019 年 6 月 30 日 5,141,731 5,347,192 10,488,923

38. 未分配利润

  2019 年 2018 年
  6 月 30 日 12 月 31 日

 上年年末未分配利润 42,880,893 38,473,455
 加：会计政策变更 (5,104,546) -
 期初 / 年初未分配利润 37,776,347 38,473,455

 归属于母公司股东的净利润 3,139,457 7,336,327

 减： 提取法定盈余公积 - 535,760

 提取任意盈余公积及其他 543,661 699,765
 提取一般风险准备 - 23,446

 对股东的分配 1,500,123 1,669,918
 加： 其他综合收益结转留存收益 1,839 -

 期末 / 年末未分配利润 38,873,859 42,880,893

根据本公司的公司章程，可供分配利润为按中国企业会计准则编制的报表数与按国际财

务报告准则编制的报表数两者中孰低的金额。

经本公司股东大会审议通过本公司按照母公司净利润的10%计提了任意盈余公积金
人民币535,760千元(2018年：人民币695,805千元)。

本公司于2019年5月30日召开股东大会审议通过了2018年度利润分配方案，以截至股东
周年大会日止公司股份总数14,524,815,185股为基数计算，每10股派发现金红利人民币

1.0328元(含适用税项)。

中国国际航空股份有限公司

财务报表附注 (续)

2019年6月30日

(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

第 91 页

五、 合并财务报表主要项目注释 (续)

39. 营业收入及成本

营业收入列示如下：

  截至 2019 年 截至 2018 年
  6 月 30 日止 6 月 30 日止
  6 个月期间 6 个月期间

 主营业务收入 63,808,703 62,608,333

 其他业务收入 1,504,384 1,633,989
  65,313,087 64,242,322

 营业成本列示如下：

  截至 2019 年 截至 2018 年
  6 月 30 日止 6 月 30 日止